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راه و رسم مهربانی
فراهم شـــدن زمینه هایـــی بـــرای فعالیت های 
اجتماعی کودکان می تواند راه و رســـم نیکوکاری 
و مهربانی کـــردن بـــه یکدیگـــر را در دل همین 
فعالیت های اجتماعـــی به آنها بیامـــوزد. اعظم 
حاجی یوســـفی؛ نویســـنده، فعـــال اجتماعی و 
مدیرعامل مؤسســـه »کـــودکان نیکـــوکار موعود 
ایرانیان« بـــا تأکید بـــر اینکـــه باید نیکـــوکاری و 
مســـئولیت پذیری اجتماعی در جامعه نهادینه 
شود به »ایران« گفت: »به  نظر من نیکوکاری نباید 
به یک روز یا یک هفته ختم شود. باید کاری کنیم 
رسم نیکوکاری از ما به یادگار بماند و این کار میسر 
نمی شود مگر با آموزش و ترویج فرهنگ مهرورزی 
و نیکوکاری به کودکان. آموزش هایی که به پرورش 
روحیه مهربانی و یاریگری کودکان کمک کند. در 
جامعه باید زمینه هایی فراهـــم کنیم تا کودکان 
بتوانند فعالیت های اجتماعی کنند و این فرهنگ 
از نسلی به نســـل دیگر ادامه پیدا کند. البته راه 
نیکوکاری باید به گونه ای جذاب باشد که بچه ها 

علاقه مند شوند و به همراهی بزرگسالان این کار 
را ادامه دهند. اگر مسیرهایی باز شود که دوستی، 
نیکوکاری و مسئولیت پذیری اجتماعی در جامعه 
نهادینه شود فکر نمی کنم دیگر نیازی به وجود این  

همه خیریه باشد.«
وی در ادامه با اشاره به اینکه آموزش نیکوکاری به 
کودکان باید با روش ها و شـــیوه های نو و امروزی 
باشـــد، گفت: »روز احســـان و نیکـــوکاری نباید 
به  همین ختم شـــود که افرادی بیاینـــد و مبالغ 
و اجناســـی را کمک کنند تا به دســـت یک عده 
نیازمند برســـد. البته این کار بســـیار ارزشـــمند 
است ولی می توان با ایده های جدیدتر این کار را 
جذاب تر جلوه داد و توجه بیشـــتری را به این کار 
جلب کرد. البته آموزش به کودکان عصر اطلاعات 
ساده نیست و آنها به سادگی پذیرای هر خوراکی 
نخواهند بـــود. امروز اگرچه الگوهـــای مهربانی 
در کل دنیا تبلیغ می شـــوند اما کمتر مورد توجه 
اکثریت قرار می گیرند. اگر مدل های مهربانی در 
کشور ما رشد کنند نه تنها در ایران بلکه سراسر 

دنیا شرایط برای زیست انســـان و طبیعت بهتر 
خواهد شـــد. در جوامعی که مهرورزی در سطح 
بالایی وجـــود دارد نـــرخ آســـیب های اجتماعی 
در نهادهایی مثل خانـــواده، آموزش وپرورش و 
سیاست در ســـطح بســـیار پایینی قرار دارد. این  
جوامع از کودکـــی به بچه ها این گونه مســـائل را 
آموزش می دهند، ولی متأسفانه بچه های ما همه 
نوع آموزشـــی می بینند غیر از آمـــوزش مهربانی 
و نیکوکاری. زیرســـاخت های مناسبی برای آنها 
فراهم نشـــده تا بتوانند ایده های خودشان را در 
این زمینه به شکلی جامعه پســـند اجرایی کنند 
و کارهای قشنگ آنها دیده شـــود. باید به بچه ها 
آموزش دهیم کار ما فقط به دســـت آوردن پول 
نیســـت بلکه مهربانی و انســـانیت بخش بسیار 
مهم تر و باارزش تر از پول اســـت، به خصوص در 

جامعه امروز و با این شرایط اقتصادی.«
 

آموزش مهربانی با باز ی و قصه
اعظم حاجی یوسفی با اشاره به برپایی کارگاه های 

خ آسیب های اجتماعی با آموزش نیکوکاری و مهربانی به نسل آینده کاهش نر

مهر و کین هر دو آموختنی است

آموختن راه و رسم مهربانی کردن به کودکان یکی از روش های 
مؤثری است تا نسل آینده، نیکوکاری و مهربانی به افراد نیازمند 
و ضعیف جامعه را به خوبی انجام دهد؛ موضوعی که در برخی 
کشورها سال هاست انجام می شود و نتیجه آن مسئولیت پذیر 
شدن نسل های آینده و کاهش نرخ آسیب های اجتماعی در 
کنار کم شدن مراکز خیریه است. این همان هدفی است که 
برخی از مؤسسات و بنیادهایی که در زمینه کودکان فعالیت 
می کنند تلاش دارند بـــه کودکان بیاموزنـــد در جامعه امروز 

انسانیت و مهربانی باارزش تر از پول و ثروت است.
روز احسان و نیکوکاری یادآور این نکته مهم است که در کنار 
همه آموزش هایی که امروز می خواهیم فرزندان مان آنها را 
یاد بگیرند باید آموزش مهربانی و نیکوکاری را نیز بیاموزند تا در 
آینده شاهد نسلی باشیم که نسبت به همنوع خود احساس 

مسئولیت می کند و دیگر نیازی به این همه خیریه نباشد.
مؤسسه »کودکان نیکوکار موعود ایرانیان« یکی از مؤسساتی 
است که سال هاســـت در زمینه آموزش نیکوکاری و مهربانی 
به کودکان تلاش می کنـــد. آموزش هایی که آینده کشـــور را 
به سمت وســـوی مهربانی ســـوق می دهد. در این آموزش ها 
کودکان علاوه  بر آشنایی با آسیب های اجتماعی و یادگیری 
راه های مبارزه با آنها روحیه مهربانی شـــان تقویت می شـــود 
و همدلی را یاد می گیرند. چندی قبـــل دکتر نورالدین آهی، 
مشـــاور رئیس جمهور در امور تشـــکل ها و احزاب با حضور 
در این مؤسســـه از نزدیک در جریان راه اندازی مراکزی قرار 
گرفت کـــه در آن کودکان با آســـیب های اجتماعی و راه های 
مقابله با آن آشنا می شوند و در کنار آن نیکوکاری می آموزند. 
همزمان با روز احســـان و نیکوکاری قرار اســـت این مؤسسه 
طرح آموزش و ترویج فرهنگ نیکوکاری به کودکان کار با هدف 
کاهش آسیب ها را انجام دهد. در این طرح که با همکاری پویا 
شهرها که مراکز تحصیلی و آموزش کودکان کار هستند، انجام 
خواهد شد با آموزش های مهارت زندگی به کودکان کار تلاش 
می شود آنها مهارت های اجتماعی را یاد بگیرند و به یکدیگر 

کمک کنند.

آموزشـــی کودک محـــور و آمـــوزش مهربانـــی و 
همدلی در قالـــب بازی، قصـــه و نمایش گفت: 
»تصمیم گرفتیم با یک ایده و نوآوری مؤسسه ای 
راه اندازی کنیم که در آن بچه ها بتوانند به کارهای 
خیرخواهانه بپردازند و ایده ها را پیاده سازی کنند 
و فعالیت های اجتماعی کودک محور انجام دهند. 
بچه ها در روند رشـــد نه تنها با انواع آسیب های 
اجتماعی آشـــنا می شـــوند بلکه راه های مبارزه 
با آســـیب ها را یاد می گیرند. این گونـــه کودکان 
و نوجوانـــان عـــلاوه  بر آشـــنایی با آســـیب های 
اجتماعی و یادگیری راه های مبارزه با آنها، روحیه 
مهربانی شـــان تقویت می شـــود و همدلی را یاد 
می گیرنـــد و در قـــدرت بیان قوی تر می شـــوند. 
تجربه کردن احساس های مختلف تأثیر بسیاری 
روی آنها دارد و تبادل تجربه و آگاهی باعث رشد 
شـــخصیت و روان کودکان می شـــود. این کار در 
کارگاه های آموزشی برگزار می شود و در حقیقت 
هدف از برپایی کارگاه ها ایجاد حس رقابت سالم 
در کودکان و کســـب تجربیات مهـــم و درنهایت 
پرورش روحیـــه مهربانی، نیکـــوکاری، همدلی، 
مســـئولیت پذیری اجتماعی و رشـــد شخصیتی 
آنهاست. آموزش ها از طریق بازی، قصه و نمایش 
به شـــکل هدفمند به کودکان داده می شود. جو 
حاکم بر کارگاه ها بدون قید و شـــرط اســـت اما 

فعالیت ها هدایت شده  است.
در هر کارگاه راجع  به آسیب خاصی به گفت و گو 
می نشـــینیم و بچه هـــا نظـــر می دهنـــد. همین 
موضـــوع باعـــث می شـــود در مـــورد آن آســـیب 
دقت نظر بیشتری داشته باشند و تحقیق کنند. 
به  عنوان مثال از آنها خواســـته می شود در مورد 
یکی از آسیب های اجتماعی مثلاً اعتیاد تحقیق 
کننـــد و در کارگاه بعـــدی راجع  به ایـــن موضوع 
صحبت، فعالیت و نقش بازی کنند. با این روش 
ســـعی می کنیم کودکان به جمع آوری اطلاعات 
بپردازند و هنگام جمع آوری اطلاعات و تحقیقات 
متوجه مشـــکلات ناشـــی از این آســـیب شوند. 
در این کارگاه ها کودکان توانایـــی انتقال افکار و 
احساســـات خود و دیگران را کســـب می کنند. 
آنها اندیشه های شان را آشکارا بیان می کنند و با 
نظرات هم سن وسال های شـــان آشنا می شوند. 
هدف این اســـت بچه ها آســـیب های نوظهوری 
را که در جامعه روزبه روز درحال افزایش اســـت، 
بشناسند و کمتر درگیر این گونه آسیب ها شوند.«

 
طرحی نو برای کودکان کار

 امســـال می خواهیم همزمان با روز احســـان و 
نیکوکاری »گل برافشانیم و می  در ساغر اندازیم، 
فلک را سقف بشکافیم و طرحی نو دراندازیم.« 
این نویسنده و فعال اجتماعی کودکان از اجرای 
طرح مهرورزانه خلاق بـــه کودکان کار همزمان 
با روز نیکوکاری ومهربانی خبـــر داد و درباره این 

طرح که با کمک پویاشـــهرها انجام می شـــود، 
گفت: »همه ما از دیدن بچه های ســـر چهارراه 
زجر می کشـــیم. از اینکه التمـــاس می کنند از 
آنها خریـــد کنیم، از اینکه شیشـــه ماشـــینی را 
پاک می کنند که بچه هم سن وسال شان در آن 
ماشـــین ســـاندویچ گاز می زند، از بی عدالتی و 
فاصله طبقاتی. اما باید یادمان باشـــد کودکان 
کار کودکانی هســـتند درســـت مثل کودکان ما 
با این تفـــاوت کـــه آنها از شـــانس کمتـــری در 
زندگی برخوردارند و از آنجا که مجبور هســـتند 
کمک هزینه خانواده باشـــند بیشـــتر ســـاعات 
زندگی شـــان را در خیابـــان می گذراننـــد و کار 
می کنند. همه می دانیم این کودک باید کار کند 
اما چه کنیم که کاری از دســـتمان برنمی آید اما 
می توانیم در حد توان کمک کنیم تا این کودکان 
بیاموزند چگونه با آسیب هایی که کف خیابان ها 
با آنها روبه رو می شوند مبارزه کنند. تلاش کنیم 
شاید کمتر شـــاهد کودک آزاری و سوءاستفاده 
جسمی و جنســـی قرار بگیرند. این کار نیاز به 
برنامه های متنوع و مـــدون بویژه برای کودکان 
دارد. تلاش می کنیم در روز احسان و نیکوکاری 
به آموزش کودکان کار با همکاری پویاشهرها که 
مراکز تحصیلی و آموزش کودکان کار هســـتند، 
بپردازیـــم. در این طرح تـــلاش خواهیم کرد با 
آموزش  مهارت های زندگی به این کودکان کمک 
کنیم مهارت های اجتماعی را یـــاد بگیرند و به 
یکدیگر کمک کنند. این کـــودکان آن قدر تنها 
و سردرگم هستند که نمی توانند درباره تجارب 

آسیب زای زندگی شان صحبت کنند.
ســـعی می کنیم با مداخلات روان شـــناختی و 
بازی درمانی بتوانیم آنها را به تعادل و عزت نفس 
برســـانیم. متأســـفانه اغلب اوقات این بچه ها 
با قضاوت های بدبینانـــه، بی توجهی، تحقیر و 
بدرفتاری افراد جامعه روبه رو هستند و این گونه 
رفتارهـــا به هویـــت ایـــن بچه ها بســـیار لطمه 
می زند. امیدواریم با حمایت مردم مهراندیش 
و مسئولان بتوانیم اولین پایگاه فعالین اجتماعی 
کودکان کار در شهر تهران را راه اندازی کنیم و از 
این بچه ها کودکانی تربیت کنیم که علاوه  بر کار 
کردن، نیکوکاری کردن هـــم بیاموزند تا بتوانند 
در کنـــار کارشـــان مبلغانی بـــرای فعالیت های 
خیرخواهانه، انسان دوستی و مهرورزی باشند.

با اجرای این طرح با عنوان »مهرورزانه خلاق« 
می توانیم کمک کنیم تا نگاه منفی بعضی افراد 
به این کـــودکان به نگاه مثبت تبدیل شـــود. در 
جوامعی که مهرورزی در سطح بالایی است نرخ 
آسیب های اجتماعی در سطح بسیار پایینی قرار 
دارد. امید داریم با کمک ایـــن بچه ها روزبه روز 
جامعه را به سمت مهرورزی پیش ببریم و شاهد 
روزی باشیم که هیچ کودکی در هیچ جای دنیا 

مجبور به  کار نباشد.«
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